

No hay contribuciones ni Donaciones Octubre

21 1739



15 de Noviembre del 2021

**MOVIMIENTOLIBERTARIO-T-002-2021**

Señor Ronald Chacón Bonilla  
Departamento de Financiamiento  
Partidos Políticos del  
Tribunal Supremo de Elecciones

Por este medio me permito saludarle he informarle que nosotros, como Partido, no hemos recibido donaciones ni contribuciones en este mes al 31 de Octubre, 2021.

Para Notificaciones aportamos el correo: [cen@movimientolibertario.cr](mailto:cen@movimientolibertario.cr) para que sea el medio principal de comunicación partido y TSE.

Agradecemos su atención a la presente para lo que corresponda

*J. D. Garro*

José David Garro Castro  
Tesorero -CEN-PML  
Cédula: 1-1164-0174  
Movimiento Libertario





## CERTIFICACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

Señores

Tribunal Supremo de Elecciones

Financiamiento de Partidos Políticos

Estimados señores:

La suscrita Contadora Pública Autorizada, fue contratada por el Comité Ejecutivo del Partido Movimiento Libertario cédula jurídica # 3-110-200226, para certificar los saldos mostrados en los Estados Financieros al 31 de octubre 2021.

De conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera un conjunto de Estados Financieros está integrado por el Estado de la Situación Financiera, Estado de Resultados y Estado Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado de Flujos de Efectivo, todos al 31 de octubre de 2021, con la comparativa al 30 de setiembre de 2021, y las notas explicativas.

Mi compromiso se llevó a cabo de acuerdo con la circular 14-2014 emitida por el Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica aplicable a certificación de estados financieros. Esta certificación fue realizada con el único propósito de informar al usuario que las cifras mostradas en los estados financieros- según los estados indicados en el primer párrafo - fueron extraídos de los saldos de las cuentas contables al cierre del mes de octubre 2021 provenientes de los registros oficiales para la contabilización de las transacciones que lleva el Partido Político y que verifiqué de acuerdo a los procedimientos que describo.

Procedimientos.

Se recibió por parte del área contable del Partido Movimiento Libertario, el juego de Estados Financieros completos, todos los auxiliares, las notas y los libros legales, se posteó que los estados financieros sean un reflejo de lo que está los registros contables y que en los registros se observan el cumplimiento de la normativa vigente en el registro de las partidas.

Se coteja mediante esta certificación que las cifras de los Estados Financieros sean los mismos que aparecen en los sistemas contables del Partido Movimiento Libertario a la fecha de la certificación, cada uno de los Estados Financieros cotejados llevarán al pie del mismo una leyenda que indica que "El presente documento identificado con mi sello blanco, corresponde con la certificación sobre los

estados financieros que verifiqué, con corte al 31 de octubre de 2021 y deberá ser leído con el informe de certificación que lo antecede emitido por mi persona. Los mismos se encuentran foliados con los numerales 1-11. De la 8 a la 11 son notas explicativas.

Resultado.

Con base en los procedimientos anteriormente descritos pude confirmar que las cifras financieras que se muestran en los Estados de Situación Financiera de Partido Movimiento Libertario al 31 de octubre de 2021 en los Estados de Resultados y otros resultados integrales por los meses del 01 de julio al 31 de octubre de 2021 son los que provienen de los registros contables oficiales del Partido.

Los procedimientos antes descritos son sustancialmente menores que los requerimientos en una auditoría sobre un conjunto completo de estados financieros de conformidad con Normas Internacionales de Auditoría, no son suficientes para expresar una conclusión sobre si, con base en la revisión, los estados financieros están preparados de acuerdo con el marco de información financiera que le sea aplicable, ya que como se mencionó el trabajo consistió en verificar la procedencia de las cifras financieras suministradas por el Partido Movimiento Libertario, en dichos estados financieros. Consecuentemente, la presente certificación no es ni debe interpretarse como una opinión sobre la razonabilidad de la información referida ni una revisión integral sobre los mismos.

Certificación.

En virtud de lo anterior, certifico que el Estado de Situación Financiera al 31 de octubre de 2021 y el relativo Estado de Resultados y otros resultados Integrales. Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado de Flujos de Efectivo, por el período terminado a esa misma fecha fueron preparados con base en los registros contables que para su efecto actualiza el Partido Movimiento Libertario.

Manifiesto que no me alcanzan las limitaciones del artículo 9 de la Ley 1038, ni los artículos 20 ni 21 del Reglamento de dicha Ley, ni el Capítulo Tercero del Código de Ética del Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica para emitir la presente certificación, artículos 11, 12, 17 y 18, así como al artículo 26 y el artículo 59 inciso g) todos del Código de Ética. Asimismo, declaro que puede ejercer la profesión de Contador Público Autorizado de conformidad con el artículo 4° de la Ley N.° 1038.

Se emite la presente certificación en San José, el día 15 de noviembre de 2021, para ser presentado ante el Tribunal Supremo de Elecciones.

15/11/2021

Pág.03

  
*Lidia Vadira Alemán Villalobos*



Contador Público Autorizado  
Carné 3414  
**Póliza de Fidelidad 0116 FIG 0000007,**  
Vence el 30 de Setiembre 2022

Se adhiere y cancela en el Original el timbre de ley de c/100,00



PARTIDO MOVIMIENTO LIBERTARIO  
Estado de la Situación Financiera  
( Expresado en colones costarricenses )  
Al 31 de octubre de 2021

21 1739

	<u>SETIEMBRE 2021</u>	<u>OCTUBRE 2021</u>	<u>VARIACIÓN</u>	<u>NOTAS</u>
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>				
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO				
CAJA GENERAL	-	250 000,00	250 000,00	1
BANCOS	- 105 871 129,39 -	8 211 030,73	97 660 098,66	2
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	<b>- 105 871 129,39 -</b>	<b>7 961 030,73</b>	<b>97 910 098,66</b>	
CUENTAS POR COBRAR				
GASTOS DIFERIDOS	260 010 113,58	180 370 788,28	- 79 639 325,30	3
INVERSIONES TRANSITORIAS		-		
<b>TOTAL ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>₡ 154 138 984,19</b>	<b>₡ 172 409 757,55</b>	<b>₡ 18 270 773,36</b>	
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>₡ 154 138 984,19</b>	<b>₡ 172 409 757,55</b>	<b>₡ 18 270 773,36</b>	
<b>PASIVO CIRCULANTE</b>				
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	768 146 411,72	768 146 411,72	-	4
Pasivos Financieros	623 017 529,16	652 429 127,83	29 411 598,67	5
Retenciones por pagar	2 883 070,00	2 883 070,00	-	6
Gastos acumulados por pagar	69 491 914,44	69 491 914,44	-	7
Liquidaciones laborales por pagar	44 720 727,34	44 720 727,34	-	8
Operaciones pendientes de acreditar	32 154 600,00	32 154 600,00	-	9
<b>TOTAL PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>₡ 772 267 840,94</b>	<b>₡ 801 679 439,61</b>	<b>₡ 29 411 598,67</b>	
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>₡ 772 267 840,94</b>	<b>₡ 801 679 439,61</b>	<b>₡ 29 411 598,67</b>	
<b>PATRIMONIO</b>				
DONACIONES	1 719 703 635,50	1 719 703 635,50	-	10
SUPERAVIT O PERDIDA EN CAMPAÑA ELECTORAL	- 2 774 163 066,79 -	- 2 774 163 066,79	-	
UTILIDAD O PERDIDAS DEL PERIODO	- 331 815 837,18 -	- 342 956 662,49 -	11 140 825,31	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>- 1 386 275 268,47 -</b>	<b>- 1 397 416 093,78 -</b>	<b>11 140 825,31</b>	
<b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO</b>	<b>-₡ 614 007 427,53</b>	<b>-₡ 595 736 654,17</b>	<b>₡ 18 270 773,36</b>	

"El presente documento identificado con mi sello blanco, corresponde con la certificación sobre los estados financieros que verifiqué, con corte al 31 de octubre de 2021 y deberá ser leído con el informe de certificación que lo antecede emitido por mi persona. Los mismos se encuentran foliados con los numerales 1-11"

4





**PARTIDO MOVIMIENTO LIBERTARIO**  
Estado de Resultados  
Al 31 de octubre 2021

PRODUCTOS E INGRESOS	Setiembre	Octubre	Acumulado	NOTAS
<b>INGRESOS</b>				
Colocacion de bonos				
Colocacion de cetificados				
Financiamiento adelantado				
Financiamiento estatal				
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>				
Intereses percibidos	€ 16 085,74	2 702,00	18 787,74	11
<b>OTROS INGRESOS</b>				
Otros Ingresos - afiliaciones	€ 2 860 000,00		2 860 000,00	12
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>€ 2 876 085,74</b>	<b>€ 2 702,00</b>	<b>€ 2 878 787,74</b>	
<b>GASTOS</b>				
Gastos de Organización	€ 267 945 995,49	11 143 527,31	279 089 522,80	13
Servicios Especiales	€ 22 752 268,25	500 000,00	23 252 268,25	
Papeleria y utiles de oficina	€ 566 082,00	-	566 082,00	
Honorarios Profesionales- contratos	€ 201 072 757,83	9 876 675,31	210 949 433,14	
Agua, Luz, Telefono	€ 1 725 916,02	755 352,00	2 481 268,02	
Comisiones Pagadas	€ 100 167,50	11 500,00	111 667,50	
Arrendamientos	€ 7 894 377,75	-	7 894 377,75	
Enseres de Aseo e Higiene	€ 520 979,80	-	520 979,80	
Instalacion de Clubes - Remodelacion de oficina	€ 9 742 654,67	-	9 742 654,67	
Signos Externos	€ 14 233 591,67	-	14 233 591,67	
Divulgacion - Encuestas	€ 9 337 200,00	-	9 337 200,00	
<b>GASTOS DE PROPAGANDA</b>				
Periodicos	€ 2 282 600,00	-	2 282 600,00	14
Servicios de grabacion	€ 96 050,00	-	96 050,00	
Servicios de audio y video	€ 16 644 816,34	-	16 644 816,34	
Folleto	€ 42 920,00	-	42 920,00	
Vallas	€ 47 062 862,41	-	47 062 862,41	
Internet, redes sociales	€ 386 678,66	-	386 678,66	
<b>GASTOS NO REDIMIBLES</b>				
Gastos NO Redimibles	€ 230 000,02	-	-	15
<b>TOTAL GASTOS EN OPERACIÓN</b>	<b>€ 334 461 922,90</b>	<b>€ 11 143 527,31</b>	<b>€ 345 605 450,21</b>	
<b>UTILIDAD O PERDIDA NETA DEL PERIODO</b>	<b>-€ 331 585 837,16</b>	<b>-€ 11 140 825,31</b>	<b>-€ 342 726 662,47</b>	

"El presente documento identificado con mi sello blanco, corresponde con la certificación sobre los estados financieros que verifiqué, con corte al 31 de octubre de 2021 y deberá ser leído con el informe de certificación que lo antecede emitido por mi persona. Los mismos se encuentran foliados con los numerales 1-11"

21 1739

**PARTIDO POLITICO**  
**MOVIMIENTO LIBERTARIO**  
Estado de cambios en el patrimonio  
Al 31 de octubre 2021

Saldo Patrimonio al 30 de setiembre 2021	- 1 386 275 268,47
Donaciones del periodo	-
Superávit o pérdida del período	- 11 140 825,31
<b>Patrimonio según estados financieros</b>	<b>- 1 397 416 093,78</b>

"El presente documento identificado con mi sello blanco, corresponde con la certificación sobre los estados financieros que verifiqué, con corte al 31 de octubre de 2021 y deberá ser leído con el informe de certificación que lo antecede emitido por mi persona. Los mismos se encuentran foliados con los numerales 1-11"

6

21 1739

PARTIDO POLITICO  
MOVIMIENTO LIBERTARIO  
Estado de flujos de efectivo  
Al 31 de octubre 2021

Partidas

<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al 30 de setiembre 2021</b>	-	-	105 871 129,39
Superavit o pérdida del período			
Ajustes de contabilidad			
Períodos anteriores			
Otros ajustes			
Donaciones del período			-
<b>Actividades de operación</b>			
<b>Variación neta de los activos</b>			97 910 098,66
Variación neta en caja general	250 000,00		
Variación neta en bancos	97 660 098,66		
Variación neta en gastos diferidos			
<b>Variación neta de pasivo</b>			-
Variación Neta Acreedores comerciales y otras cuenta por pagar			
Variación Neta Financiamiento anticipado campaña 2014			
Variación Neta Efectos por pagar a particulares			-
<b>Actividades de inversión (aumento)</b>			
Variación neta en activos financieros			
<b>Actividades de financiación (disminución)</b>			
Variación neta en pasivos financieros			
<b>Efectivo y equivalentes al 31 de octubre 2021</b>	-	-	7 961 030,73

"El presente documento identificado con mi sello blanco, corresponde con la certificación sobre los estados financieros que verifiqué, con corte al 31 de octubre de 2021 y deberá ser leído con el informe de certificación que lo antecede emitido por mi persona. Los mismos se encuentran foliados con los numerales 1-11"

7



21 1739

PARTIDO POLITICO  
 MOVIMIENTO LIBERTARIO  
 NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
 Al 31 DE OCTUBRE 2021

Nº	CUENTA	MONTO
1	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVOS	250 000,00
	Caja Chica	250 000,00
	David Garro Castro 250,000,00	
2	<b>BANCO PROMÉRICA</b>	
	CUENTA BANCARIA 300000043979602 COLONES	- 3 411 744,10
	CUENTA BANCARIA 40000004397952 DOLARES \$5,54 TC 623,24	- 4 799 286,63
	<b>Total Bancos</b>	- <b>8 211 030,73</b>
3	<b>Gasto Diferido</b>	
	Arrendamiento anticipado	4 650 000,00
	CK. 3-1 Jorge Mora Monge	225 000,00
	CK.32-1 Danilo Cubero Corrales gira quepos	330 000,00
	Jorge Mora Monge	75 000,00
	CK.46-0 Danilo Cubero Corrales	297 313,62
	CK.47-7 Danilo Cubero Corrales	250 000,00
	CK.62-6 Danilo Cubero Corrales	350 000,00
	CK.63-2 Danilo Cubero Corrales	300 000,00
	CK.73-8 Danilo Cubero Corrales	1 800 000,00
	CK. 78-1 Jorge Mora Monge	271 200,00
	CK. 79-6 Jorge Mora Monge	275 000,00
	CK. 84-1 Jorge Mora Monge	299 806,00
	Jorge Mora Monge Devolución caja chica	- 2 686,28
	Danilo Cubero Corrales Devolucióo gira Santa Cruz	- 182 150,00
	Danilo Cubero Corrales gira Quepos	750 438,80
	Gastos pagados por anticipado por imputar (Exodus)	170 681 866,14
	<b>total</b>	<b>180 370 788,28</b>

8

21 1739

4 Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	
Proveedor	Monto
AC, Arte-impresión, S.A.	104 864,00
ACM Grupo Nativo, S.A.	91 868,50
ADN Systems of Costa Rica, SE.	3 736 581,66
Allivan Solutions S,A	265 000,00
Aluviones de Costa Rica S.A.	131 595 464,71
AS Media, SA	27 921 199,98
Asoc. Inst Libertad y Progreso	209 778 675,00
Banco L fise Visa Platinum	2 152 560,54
C.C.S.S	118 971,00
Cabinas San Isidro, S.A.	4 560 000,00
Caña Fistula de Ostional, S.A.	1 266 575,00
Capyeta SE	718 200,00
Centro Nacional de Estudios Técnicos CENET SE	58 950,00
Centro Gráfico, S.A	201 140,00
Constructora e inmobiliaria liaria MUSA	77 277,20
Corpograf S.A	53 760,00
Corporación Dice Print, S.A.	5 806 850,00
Cubico Soluciones, S.A.	6 199 632,00
Desarrollos Comercial es Franca, S.A.	30 856 000,00
Diaz & Villalta y Asociados SA	3 000 000,00
Docuequipos MB de CAS.A.	1 074 658,00
EFX de Costa Rica, S.A.	97 436,75
Electronic Center Cell de Alajuela ECA	1 760 000,00
Elegante Frenesí Loun,g S.A.	105 369,60
Eme&Q Comunicación Visual S.A	1 436 850,00
F.G Suplidores S.A	3 666 533,40
Formularios Standard	777 444,50
Gecko Soluciones Graficas	125 000,00
GreenIT tecnología	809 340,00
Guevara Guth & Asociados, S.A.	25 840 805,16
Hotel era Bonanza, S.A.	36 155 931,54
Impresos Gráficos Santa maría, SA	621 500,00
Interamericana Medios de comunicación SA	1 046 406,50
Inversiones Alternativas del Este BSG, SA	802 328,34
Inversiones Mailo González, S.A.	42 122 289,00
Los Compitas Films S.A	5 500 000,00
L.O.V Limitada	21 920 000,00
líneas Básicas S.A	225 000,00
Maquilado y Servicios Gráficos AC SE	180 800,00
Msh Sistemas Electronicos Latinoamérica SE	75 000,00
Movistar	463 803,83
Multiservicios Ruiz-Sánchez S.A.	514 000,00
Park inn San Jose S.A.	4 493 816,74
Prensa y Política Internacional, SA	3 000 000,00
Producciones Torre Fuerte Internacional	68 367 283,23
Promocionales Prisma, SE.	678 000,00
Proyeccion Dual SE	968 089,32
Publ igrafi k Group Inc, S.A.	2 781 000,00
Radi o Di ecis ei s Ltda	408 000,00
Read'y Money Network SE	19 483 730,70
Servictecnicos LFL S.A.	650 000,00
Soluciones Leung Kuthe, S.A. (SolteKa)	1 824 211,82
Suarez y Asociados S.A.	175 000,00
Textiles MCK de Herrera , SE.	1 075 000,00
Titan Masis Seguridad, S.A.	390 450,00
Transdatelecom, S.A.	21 375 015,30
Unión Radio, S.A	7 800 000,00
<b>TOTAL CUENTAS POR PAGAR PERSONAS JURIDICAS FECHA ANTES DEL 2015</b>	<b>705 853 663,32</b>
Sobre giro bancario periodos anteriores antes del 2015	49 557 924,11
Sueldos por pagar periodos anteriores antes del 2015	12 734 824,29
<b>Total acreedores y otras cuentas por pagar</b>	<b>768 146 411,72</b>

9

21 1739

<b>5 Pasivos financieros</b>		
8/7/2021	Fideicomiso Banco Lafise S.A.	125 568 627,63
25/7/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	9 120 000,00
29/7/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	7 278 955,00
5/7/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	1 603 010,00
13/8/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	300 000,00
19/7/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	12 750 000,00
30/8/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	41 000 000,00
31/8/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	46 000 000,00
6/9/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	31 360 000,00
6/9/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	11 190 000,00
6/9/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	13 727 000,00
16/9/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	39 085 914,22
30/9/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	61 766 422,43
30/9/2021	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	5 748 242,97
	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer N.Credito	2 700 000,00
	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer N.Credito \$ 4,830,00	3 027 927,00
	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer N.Credito	4 365 000,00
	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer	35 553 569,35
	Préstamo del señor Carlos Valenciano Kamer \$ 274,623,15	170 872 860,56
26-oct	Préstamo del señor Luis Carlos Cordero \$2,740,25	1 740 277,97
31-oct	Cuenta por Exodus en el mes de Octubre 2021	27 671 320,70
<b>Total Pasivos Financieros</b>		<b>652 429 127,83</b>

10

- 21 1739

6	<u>Aportes patronales y retenciones por pagar</u> Deuda con la CCSS períodos anteriores	2 883 070,00
7	<u>Gastos acumulados por pagar</u> Alquileres por pagar períodos anteriores, prescritos Intereses por pagar períodos anteriores, prescritos	28 441 054,22 41 050 860,22
	<b>Total gastos acumulados por pagar</b>	<b>69 491 914,44</b>
8	<u>Liquidaciones laborales por pagar</u> Corresponden a períodos anteriores ya prescritos	44 720 727,34
9	<u>Operaciones pendientes de imputar</u> Ingresos que no se ha identificado su procedencia, períodos anteriores	32 154 600,00
10	<u>Donaciones</u> Donaciones períodos anteriores	1 719 703 635,50 1 719 703 635,50
11	<u>Intereses percibidos</u> Capitalización intereses cuenta corriente Colones Promerica Capitalización intereses cuenta corriente Doláres Promerica	17 495,81 1 291,75
	<b>Total Intereses percibidos</b>	<b>18 787,56</b>
12	<u>Otros Ingresos - afiliaciones</u> Afiliaciones	2 860 000,00 2 860 000,00
13	<u>Gastos de Organización</u> Servicios Especiales Papelería y útiles de oficina Honorarios Profesionales- contratos Agua, Luz, Telefono Comisiones Pagadas Arrendamientos Enseres de Aseo e Higiene Instalacion de Clubes - Remodelacion de oficina Signos Externos Divulgacion - Encuestas	23 252 268,25 566 082,00 210 949 433,14 2 481 268,02 111 667,50 7 894 377,75 520 979,80 9 742 654,67 14 233 591,67 9 337 200,00
	<b>Total gastos de organización</b>	<b>279 089 522,80</b>
14	<u>GASTOS DE PROPAGANDA</u> Periodicos Servicios de grabacion Servicios de audio y video Folletos Vallas Internet, redes sociales	2 282 600,00 96 050,00 16 644 816,34 42 920,00 47 062 862,41 386 678,66
	<b>Total Gastos de Propaganda</b>	<b>66 515 927,41</b>
15	<u>OTROS GASTOS</u> GASTOS NO REDIMIBLES Gastos NO Redimibles (ck 51del 19/08/2021) Donación para personas de las inundaciones	¢ 230 000,02 ¢ 230 000,02

11